
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Pilica na lata 2016-2019 z uwzględnieniem perspektywy  

na lata 2020-2023 

 

Urząd Miasta i Gminy 
ul. Żarnowiecka 46A 

42-436 Pilica 

 

 

 

 
 

 

PROGRAM OCHRONY 

ŚRODOWISKA 

DLA GMINY PILICA  

na lata 2016-2019 z uwzględnieniem 

perspektywy na lata 2020-2023 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Pilica, czerwiec 2016 r. 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Pilica na lata 2016-2019 z uwzględnieniem perspektywy  

na lata 2020-2023 

 2 

TYTUŁ: 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Pilica  

na lata 2016-2019 z uwzględnieniem perspektywy na 

lata 2020-2023 

Zamawiający: 
Gmina Pilica 

ul. Żarnowiecka 46A 

42 - 436 Pilica  

Koordynacja realizacji 
[...]
Prowadzone badania będą miały na celu dostarczenie danych o jakości wód podziemnych dla potrzeb 

związanych z osiągnięciem dobrego stanu chemicznego określonego przez Ramową Dyrektywę 

Wodną. W ramach podsystemu monitoringu jakości wód podziemnych badania prowadzone będą w 

odniesieniu do jednolitych części wód podziemnych (w tym części uznanych za zagrożone nie 

osiągnięciem dobrego stanu). 

 Na terenie Gminy Pilica zgodnie z „Programem Państwowego Monitoringu Środowiska dla 

województwa śląskiego na lata 2013-2015” nie były zlokalizowane żadne punkty pomiarowe 

monitoringu stanu wód podziemnych. 

 

Gospodarka wodno-ściekowa 

 

Zaopatrzenie w wodę 

W Gminie Pilica zaopatrzenie w wodę oraz gospodarka ściekowa prowadzona jest przez Zakład 

Usług Wodnych i Komunalnych w Pilicy. Gmina Pilica zaopatrywana jest w wodę dla celów 

komunalnych z siedmiu ujęć wód podziemnych zlokalizowanych w Pilicy, Solcy, Sierbowicach, 

Dzwonowicach, Cisowej, Kocikowej i Złożeńcu.  

 

Nadzór nad jakością wody przeznaczonej do spożycia prowadzony jest przez Państwowego 

Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Zawierciu w oparciu o Ustawę z dnia 07 czerwca 2001 r.  

o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (Dz. U. z 2015 r.,  

poz. 139 t.j. ze zm) oraz rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 r. w sprawie 

jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2015 r., poz. 1989).  

 

Woda do spożycia, rozprowadzana jest siecią wodociągową o łącznej długości 146,3 km (dane  

z ZUWiK, stan na dzień 31.12.2015 r.). Do sieci wodociągowej podłączonych jest 2 599 przyłączy 

zaopatrujących w wodę mieszkańców. Stan techniczny sieci wodociągowej jest dobry. Odcinki sieci  

o długości 36 km o złym stanie technicznym wymagają niezwłocznej wymiany. Liczba przyłączy 

wodociągowych wynosi 2 599, stan przyłączy jest średnio dobry. Długość przyłączy do wymiany to 

ok. 13 km. Liczba podmiotów usługowo-produkcyjnych przyłączonych do sieci wodociągowej wynosi 

66 szt.  

 

Zużycie wody w Gminie Pilica (dane z ZUWiK) w 2015 r. wyniosło: 261 600 m
3
, w tym: 

 gospodarstwa domowe: 237 600 m
3
, 

 cele produkcyjne: 4 900 m
3
, 

 pozostałe cele: 19 100 m
3
. 

Ponadto z ZUWiK uzyskano informację, iż do rejonów, w których brakuje odcinków sieci 

wodociągowej należy: Kocikowa, Kocikowa ul. Wola Kocikowa, Dobraków, Sierbowice, Złożeniec, 

Pilica ul. Jana Pawła II, Raszki, Mickiewicza – tereny przeznaczone pod osiedla. 

 

Charakterystykę sieci wodociągowej w Gminie Pilica oraz w powiecie zawierciańskim wg GUS 

(stan na dzień 31.12.2014 r.) zestawiono w tab. 7. 

 

 

 

 

 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Pilica na lata 2016-2019 z uwzględnieniem perspektywy  

na lata 2020-2023 

 

 31 

Tabela 7. Charakterystyka sieci wodociągowej w Gminie Pilica 

Gmina Długość sieci 

wodociągowej 

[km] 

Liczba 

przyłączy 

[szt.] 

Zużycie wody z wodociągów w 

gospodarstwach domowych 

Korzystający  

z instalacji w % 

ogółu ludności Ogółem  

[tys. m
3
] 

Na 1 

mieszkańca 

[m
3
] 

2014 r. 

Pilica 125,8 2 578 225,0 25,5 93,7 

Ogółem Powiat 965,6 27 114 3 323,5 27,4 95,9 

Źródło: Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Zawierciańskiego na lata 2016-2019 wg GUS,  

stan na dzień 31.12.2014 r. 

 

Stopień zwodociągowania Gminy wg GUS wynosi 93,7%. Wielkość ta jest nieco niższa niż  

w całym powiecie zawierciańskim, która wynosi 95,9%.  

 

Gospodarka ściekowa 

Jak wynika z informacji ZUWiK (stan na 31.1.2.2015 r.) długość kanalizacji sanitarnej wynosi 

9 445 m, łączna długość przykanalików to około 4,2 km, do kanalizacji sanitarnej włączonych jest 347 

przyłączy. Sieć kanalizacyjna doprowadzona jest jedynie do Pilicy, która skanalizowana jest 

częściowo oraz do Sławniowa, gdzie kanalizacja doprowadzona jest do ok. 10 domów. Pozostała 

część Gminy nie jest skanalizowana. Większość gospodarstw położonych na terenach wiejskich 

wyposażonych jest w bezodpływowe zbiorniki, a ścieki wywożone są na oczyszczalnię taborem 

asenizacyjnym. 

 

Charakterystykę sieci kanalizacyjnej w Gminie Pilica oraz w powiecie zawierciańskim  

wg GUS (stan na dzień 31.12.1014 r.) zestawiono w tab. 8. 

 

Tabela 8. Długość sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Pilica 

Gmina Długość sieci 

kanalizacyjnej 

 [km] 

Liczba 

przyłączy  

[szt.] 

Korzystający  

z instalacji w % ogółu 

ludności 

2014 r. 

Pilica 9,4 341 64,9 

Ogółem Powiat 281,0 6 819 51,8 

Źródło: Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Zawierciańskiego na lata 2016-2019 wg GUS,  

stan na dzień 31.12.2014 r. 

 

Stopień skanalizowania Gminy Pilica wg GUS wynosi 64,9% ludności. Wielkość ta jest wyższa 

niż w całym powiecie zawierciańskim, która wynosi 51,8% ludności.  

 

ZUWiK eksploatuje gminną oczyszczalnię ścieków w Pilicy. W okresie od 08 lipca 2013 r. do 

30 listopada 2014 r. przeprowadzono przebudowę (modernizację) oczyszczalni ścieków. Prace 

prowadzone były głównie w obiektach istniejących. W ramach prac wymieniono i zamontowano: 

 koryto kraty – wymiana istniejącej kraty ręcznej na kratę sito mechaniczne, montaż instalacji 

stacji zlewczej ścieków dowożonych, 

 rowy cyrkulacyjne – demontaż urządzeń i pomostów, montaż rotorów napowietrzających  

i mieszadeł zanurzalnych, automatyzacja systemu mieszania i napowietrzania ścieków, 

wykonanie w obrębie rowów konstrukcji nośnej dla nowych urządzeń napowietrzających, 

 osadnik wtórny – usprawnienie systemu recyrkulacji i odprowadzania osadu nadmiernego, 

modernizacja systemu odprowadzania ścieków i usuwania części pływających, 

 komora odpływowa – montaż urządzenia do automatycznego pomiaru ilości ścieków 

oczyszczonych, 

 budynek obsługi – demontaż istniejącego wyposażenia technologicznego i montaż nowych 

urządzeń związanych z pracą obiektu budynku obsługi, w którym znajduje się komora 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Pilica na lata 2016-2019 z uwzględnieniem perspektywy  

na lata 2020-2023 

 

 32 

stabilizacji, przebudowa instalacji elektrycznej z wprowadzeniem automatyzacji  

i wizualizacji pracy, montaż instalacji do strącania fosforu. 

 

W ramach usprawnienia pracy osadnika wtórnego, a w szczególności modernizacji systemu 

recyrkulacji i odprowadzenia osadu na terenie oczyszczalni w Pilicy powstał nowy obiekt pompownia 

osadu. 

Po wykonanej modernizacji przepustowość oczyszczalni wynosi 1 350 m
3
/d. Sito obrotowe 

automatycznie oddziela zanieczyszczenia stałe, zostało zintegrowane z wałowym transporterem 

skratek i prasą do odwadniania, dodatkowo zabezpieczone przed przemarzaniem do -25°C. Stacja 

zlewcza jest sterowana automatycznie poprzez identyfikację przewoźnika z wydrukiem raportu po 

spuście zawartości beczkowozu. Piaskownik o przepływie poziomym z regulacją prędkości zwężką 

Venturiego. Oczyszczalnia posiada dwa rowy cyrkulacyjne pracujące równolegle w sposób ciągły, 

które za pomocą częściowo zanurzonych w ściekach obracających się szczotek w sposób burzliwy 

napowietrzają i wprawiają w ruch ścieki. Zabudowano dwa rotory mamutowe, w tym jeden rotor 

sterowany od wskazań stacjonarnej sondy tlenowej. Rotory o średnicy 1 m i długości 6 m,  

w tym długość efektywnego natleniania 3 m. Zanurzenie robocze 25 cm przy zdolności natleniania  

37 kgO2∙h
-1

.  W rowie zamontowano sondę tlenu i gęstości. Wskazania sond informacyjne celem 

podjęcia decyzji w sprawie odprowadzenia osadu nadmiernego i ustalenia wartości stężenia tlenu. 

Zasuwa hydrostatyczna informuje o przekroczeniu dopuszczalnego napełnienia w rowie ścieków,  

w konsekwencji wyłączają się urządzenia napowietrzające i mieszające. Praca mieszadeł sterowana 

ręcznie w zależności od stwierdzonych potrzeb. W osadniku wtórnym usprawniono system 

recyrkulacji i odprowadzania osadu nadmiernego, zmodernizowano system odprowadzania ścieków  

i usuwania części pływających. Powstał nowy obiekt pompowni osadu obok osadnika wtórnego.  

W osadniku zamontowano zgarniacz części pływających z pompą do odpompowywania ich na poletka 

osadowe. Pompa części pływających włącza i wyłącza się automatycznie po napełnieniu i opróżnieniu 

komory przez mieszaninę ścieków z częściami pływającymi. Pompownia osadu połączona 

hydraulicznie z osadnikiem wtórnym, z którego osad dopływa samoczynnie do pompowni.  

W pompowni zamontowano dwie pompy w układzie 1 pompa podstawowa + 1 rezerwowa. Pompa 

podstawowa podaje recyrkulat w sposób ciągły lub okresowy. W przypadku konieczności 

odprowadzenia osadu nadmiernego do komory stabilizacji osadu lub na poletka przełączenie pomp 

dokonuje się ręcznie układem zasuw znajdujących się poza komorą pompowni. W komorze 

stabilizacji osadu na dnie zamontowano dyfuzory rurowe membramowe powietrza osadzone na 

rozdzielaczach powietrza 40x80 mm, do których powietrze doprowadzane jest naprzemiennie z jednej 

z dwóch dmuchaw powietrza o wydajności 3,5 m
3
·min

-1
. W części centralnej komory stabilizacji 

znajduje się zbiornik, w której jest pompa podająca osad na poletka. W komorze stabilizacji 

zainstalowano również sondę hydrostatyczną do pomiaru wysokości napełnienia oraz instalację 

przelewową. Ponadto komora wyposażona jest w spust punktowy wód nadosadowych z zamknięciem 

zasuwą znajdujący się około 0,4 m pod zwierciadłem maksymalnym. Służy on do spustu części 

zdekantowanej komory dla zagęszczenia osadu. Poletka osadowe zajmują powierzchnię 1605 m
2
  

tj. 6 kwater o wymiarach 10,5 m x 25,5 m. Osad jest dostarczany na poletka poprzez pompownie 

osadu rurociągiem Ø 100 mm. Końcówki wylotowe z zaworami odcinającymi mają średnicę  

Ø 80 mm. W komorze odpływowej zamontowano urządzenie do automatycznego pomiaru ilości 

ścieków oczyszczonych. Zwężka pomiarowa Palmer-Bowlus′a z przetwornikiem pomiarowym  

z funkcją automatycznego odczytu przepływu i jego archiwizowania.  Zabudowy dokonano na kanale 

o średnicy 400 mm. Przepływ maksymalny dla zwężki wynosi 450 m
3
·h

-1
. 

 

Z informacji ZUWiK wynika, że Konsorcjum Mięsne Okrasa Grupa Południe Sp. z o.o. przy  

ul. Żarnowieckiej 76 w Pilicy posiada zakładową podczyszczalnię ścieków przemysłowych, 

stanowiących mieszaninę ścieków technologicznych oraz bytowych. Do głównych elementów 

podczyszczalni należą: 

 komora skratek z kratą ręczną i koszem, 

 separator tłuszczu, 

 osadnik wstępny, 

 bioreaktor napowietrzny, 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Pilica na lata 2016-2019 z uwzględnieniem perspektywy  

na lata 2020-2023 

 

 33 

 osadnik wtórny, 

 studzienka pomiarowa przepływu. 

 

Kraty stanowią pierwszy etap mechanicznego oczyszczania ścieków. Urządzenie służy do 

zatrzymywania drobnych kawałów skór, mięsa, szczeciny i włosia, które mogą zakłócić pracę 

następnych urządzeń oczyszczających. Zabudowany jest łapacz tłuszczów o wydajności 60-70%,  

z którego usuwany jest tłuszcz w ilości ok. 160 kg/d. Osadnik wstępny wykonany jest jako zbiornik 

betonowy. Z kolei bioreaktor jako zbiornik betonowy z napowietrzaniem. W osadniku wtórnym 

ścieki po wyjściu z bioreaktora poddawane są chlorowaniu podchlorynem sodu. Osadnik wtórny 

wykonany jest jako zbiornik betonowy.  

 

Z przeprowadzonej na terenie Gminy Pilicy ankietyzacji wynika, iż zakłady posiadają stosowne 

decyzje w zakresie gospodarki wodno-ściekowej tj.: 

 Zakład Usług Wodnych i Komunalnych w Pilicy – pozwolenie na pobór wód znak: 
ROII.6341.090.2014.AMD i znak: ROII.6341.032.2012.AMD, pozwolenie wodnoprawne na 

wprowadzanie ścieków do wód lub do ziemi znak: ROII.6341.041.2015.EG. Zakład posiada 

własne ujęcia wód podziemnych. Ilość pobranej wody w 2014 r. wyniosła 419,3 tys. m
3
/rok,  

a w 2015 r. wyniosła 469,2 tys. m
3
/rok. Zrzut ścieków następuje do wód powierzchniowych, 

w 2014 r. w ilości 176 tys. m
3
/rok, a w 2015 r. 163 tys. m

3
/rok, 

 Z.S.E. „OSPEL” Spółka Akcyjna – pozwolenie na pobór wód znak: 

ROII.6341.061.2015.AMD, pozwolenie wodnoprawne na wprowadzanie ścieków do wód  

lub do ziemi ROII.6341.046.2012.EG. Zakład posiada ujęcie wody podziemnej. Ilość 

pobranej wody w 2014 r. wyniosła 4 075 m
3
/rok, a w 2015 r. wyniosła 4 190 m

3
/rok. Zrzut 

ścieków następuje do wód powierzchniowych, w 2014 r. w ilości 4 075 m
3
/rok, a w 2015 r. -  

4 854 m
3
/rok, 

 Spółdzielnia Mleczarska Mlekovita ZPH Pilica – pozwolenie na pobór wód znak: 

ROII.6341.012.2015.AMD, pozwolenie wodnoprawne na wprowadzanie do urządzeń 

kanalizacyjnych ścieków zawierające substancje szczególnie szkodliwe dla środowiska 

wodnego znak: ROII.6341.044.2014.EG. Zakład posiada ujęcie wody podziemnej. Ilość 

pobranej wody w 2014 r. wyniosła 5 971 m
3
/rok, a w 2015 r. wyniosła 3 614 m

3
/rok. Zrzut 

ścieków następuje do kanalizacji, w 2014 r. w ilości 5 971 m
3
/rok, a w 2015 r. - 3 614 m

3
/rok, 

 NORMA POLSKA – pozwolenie wodnoprawne na szczególne korzystanie z wód w zakresie 

poboru wód podziemnych znak: ROII.6341.053.2014.AMD, pozwolenie wodnoprawne na 

szczególne korzystanie z wód tj. odprowadzanie do wód opadowych   i roztopowych 

pochodzących z terenu zakładu do ziemi  znak: ROII.6341.054.2014.EG. Zakład posiada 

ujęcie wody podziemnej. Ilość pobranej wody w 2014 r. wyniosła 4 895 m
3
/rok, a w 2015 r. 

wyniosła 4 159 m
3
/rok. Zrzut ścieków następuje do kanalizacji, w 2014 r. w ilości  

4 895 m
3
/rok, a w 2015 r. - 4 159 m

3
/rok.  

 

Ochrona przed powodzią 

Do aktualnych regulacji prawnych dotyczących ochrony przed powodzią należy ustawa  

z dnia 27 lutego 2015 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2015 r., poz. 469, t.j. ze zm.).  

 

Powodzie mogą być wynikiem normalnych zjawisk przyrodniczych, którym człowiek  

nie może zapobiec albo wynikiem działalności człowieka poprzez zakłócenie normalnych zjawisk 

przyrodniczych, a także wynikiem awarii technicznych urządzeń. Główną przyczyną powodzi jest 

większy opad wody w stosunku do możliwości infiltracyjnych gleby w jednostce czasu. 

 

Przyczyny naturalnych wezbrań są następujące: 

 wezbrania nawalne - pochodzące z gwałtownych deszczy (30 - 40 mm) w krótkim okresie 

czasu, niedające się przewidzieć, 

 wezbrania rozlewne - pochodzące z deszczy głównie w miesiącach letnich przy opadach 

trwających 3-5 dni, które są możliwe do przewidzenia, 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Pilica na lata 2016-2019 z uwzględnieniem perspektywy  

na lata 2020-2023 

 

 34 

 wezbrania zatorowe - wynikające z zatkania profilu rzecznego tzw. śryżem i lodem dennym, 

ma to miejsce w okresie wiosennym po mroźnej zimie (śryż - są to kryształki lodu zbite w 

gąbczastą masę tworzącą się w wodzie o temp. < 0
0
C), 

 roztopy - w wyniku topnienia śniegu i lodu, które mogą być: 

 solarne - przy dodatnich temp. w ciągu dnia i mroźnej temp. w ciągu nocy, 

 adekwatno - opadowe - przy topnieniu śniegu z opadami deszczu. 

 

Wezbrania prowadzące do powodzi mogą być wynikiem działalności człowieka, do których 

głównie należą: 

 awarie zapór wodnych, którym towarzyszy gwałtowny spływ wody na tereny leżące poniżej 

zapory, 

 zalanie polderów, co ma miejsce w czasie sztormu (polder - osuszony, depresyjny teren 

przymorski lub przy obwałowaniach rzek), 

 regulacje rzek polegające na skróceniu koryta rzeki, aby poprawić jej spławność przez 

likwidację licznych meandrów zmniejszając w ten sposób pojemność rzeki, a także  

jej zdolność infiltracyjną, 

 wylesianie znacznych obszarów, które mają dużą zdolność zatrzymywania wody  

z opadów głównie przez system korzeniowy. 

 

Przed skutkami powodzi można zabezpieczyć się poprzez: 

 unikanie zabudowy na terenach zalewowych, 

 pogłębianie koryta rzeki, 

 właściwe utrzymanie wałów i koryta rzeki poprzez usuwanie krzewów, drzew i innych 

przeszkód utrudniających spływ wody, 

 dbałość o czystość międzywałów, 

 zwiększenie retencji przez zalesianie (retencja lasu jest 10 x większa niż pola ornego), 

 budowę zbiorników retencyjnych szczególnie w górnych odcinkach rzek a w dolnych budowę 

polderów i zbiorników wodnych (zbiorniki retencyjne można wykorzystać do wytwarzania 

energii elektrycznej i sportów wodnych), 

 świadome przerywanie wałów i kierowanie wezbranych wód na przyległe tereny chroniąc 